38. *Le même empereur, à Jean, préfet du prétoire.*

Ayant été permis par la loi *leonina* aux évêques, prêtres et diacres, d'avoir un pécule quasi-castrense, et d'en disposer par testament, on doutait si ces testamens pouvaient être attaqués par la *querelle d'inofficiofité*: le même doute s'était élevé au sujet de toutes les personnes à qui on avait accordé ce pécule. C'est pourquoi nous ordonnons, d'après la constitution que nous venons de citer, qu'il soit permis aux évêques, prêtres et diacres qui possèdent un tel pécule quasi-castrense de disposer des choses comprises dans ce pécule, non-seulement par testamens, dans lesquels cependant on n'aura pas négligé les formalités voulues par les lois; mais nous ordonnons encore que ces

*Authent. ex novell. 1115, cap. 3.*

Si captivi alicujus liberi, seu cognati redemptionem ejus neglexerint, non solum exhæredari possunt, sed etiam lege denegatur eis successio; et si fuerint scripti hæredes, tantum valeat testamentum in aliis capitulis. Hæc ergo successio defertur ecclesiæ civitatis ejus expendenda, scilicet in captivorum redemptionem; multo magis si extraneos instituerit, qui redimere supersedeant: excipitur minor decem et octo annis. Qui autem redimere student, si proprias non habeant pecunias, super quibuslibet rebus ipsius in eam causam rectè contrahunt, etiamsi minores vigintiquinque annis sint, majores tamen decem et octo, qui tamen pro majoribus vigintiquinque hic accipiuntur; et captivi, si reversi fuerint, coguntur habere ratum contractum. Eadem pœna est parentum, si redemptionem neglexerint liberorum.

38. *Idem, A. Joanni, P. P.*

Cum lege *leonina* viris reverendissimis episcopis et presbyteris et diaconis peculium habere quasi castrense concessum est, eo addito, ut et in ipso testari possint: dubitabatur, si hujusmodi testamta debeant *de inofficioso* querela expugnari, cum de omnibus personis, quæ hujusmodi peculium meruerunt, eadem fuerat quæstio exorta. Sancimus itaque viris reverendissimis episcopis et presbyteris et diaconis, qui tale peculium quasi castrense possident, super his tantummodo rebus, quæ quasi castrensis peculii sunt, non solum ultima condere secundum leges elogia licere (quod ex *leonina* constitutione descendit), sed etiam eorum ultimas voluntates super his

tantummodo habitas *de inofficioso* querelæ minimè subjacere.

Dat. nonis februarii. Constantinop. post consulatum Lampadii et Orestii. 352.

39. *Idem, A. Joanni, P. P.*

Si quis in conscribendo instrumento sese confessus fuerit, non usurum fori præscriptione propter sacerdotii prærogativam : sancimus non licere ei adversus sua pacta venire, et contrahentes decipere : cum regula sit juris antiqui, omnes licentiam habere, iis quæ pro se indulta sunt, renuntiare. Quam generalem legem in omnibus casibus obtinere sancimus, qui necdum per judicialem sententiam, vel amicabilem conventionem sopiti sunt.

Dat. cal. sept. Constantinop. post consulatum Lampadii et Orestii VII. cc. 352.

40. *Idem, A. Joanni, P. P.*

Generaliter sancimus, omnes viros reverendissimos episcopos, necnon presbyteros, diaconos, et subdiaconos, et præcipuè monachos (licet non sint clerici) immunitatem ipso jure omnes habere tutelæ, sive testamentariæ, sive legitimæ, sive dativæ : et non solum tutelæ eos esse expertes, sed etiam curæ, non solum pupillorum, et adulatorum, sed et furiosi, et muti, et surdi, et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores à veteribus legibus dantur.

§. 1. Eos tamen clericos et monachos hujusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non divagantes, neque circa divina ministeria desides : cum propter hoc ipsum bene-

testamens ne soient point sujets à la *querelle d'inofficiosité*.

Fait à Constantinople, pendant les nones de février, après le consulat de Lampadius et d'Oreste. 352.

39. *Le même empereur, à Jean, préfet du prétoire.*

Si un clerc, en souscrivant un acte, à renoncé à l'exception déclinatoire qui lui est acquise par le sacerdoce, nous ordonnons qu'il ne lui soit point permis de violer l'engagement qu'il a pris à ce sujet, et de tromper ainsi ceux avec qui il a contracté ; d'ailleurs, c'est une règle du droit ancien, qu'il est permis à chacun de renoncer au droit introduit en sa faveur. Nous ordonnons que cette loi générale soit observée dans toutes les affaires qui n'ont pas encore été terminées, soit par jugement, soit par transaction.

Fait à Constantinople, pendant les calendes de septembre, après le consulat de Lampadius et d'Oreste. 352.

40. *Le même empereur, à Jean, préfet du prétoire.*

Nous ordonnons généralement que tous les évêques, prêtres, diacres, sous-diacres, et notamment les moines, quoiqu'ils ne soient pas clercs, soient dispensés, par le droit même, de gérer toute espèce de tutelle, soit testamentaire, soit légitime, soit dative ; nous ordonnons qu'ils soient non-seulement exempts des tutelles, mais encore de la curatelle, tant des pupilles et des adultes, que des furieux, des muets, des sourds, et autres personnes à qui on donne, en vertu des anciennes lois, des tuteurs et des curateurs.

§. 1. Nous accordons ce privilège aux clercs et aux moines qui vaquent aux églises ou demeurent dans les monastères, et non à ceux qui sont errans ou qui ne se mêlent point du service divin, parce que nous ne

leur accordons ce privilège qu'afin qu'abandonnant toute autre chose, ils vaquent au service du Dieu tout-puissant.

§. 2. Nous ordonnons que cette loi soit observée, non-seulement dans l'ancienne Rome, mais encore dans cette ville et dans tous les lieux de la terre où le nom de chrétien est honoré.

*Authent. extraite de la nouvelle 123, ch. 5.*

Nous permettons aux prêtres, diacres et sous-diacres, appelés par la parenté à la tutelle ou curatelle, de la recevoir, sous la condition cependant qu'ils déclareront par écrit, et devant le juge compétent, dans les quatre mois, qu'il leur plaît de se charger d'une telle administration. Si quelqu'un a rempli ces formalités, qu'il n'en souffre aucun préjudice au sujet d'une autre tutelle ou curatelle.

§. 1. Nous défendons aux évêques et aux moines de gérer aucune tutelle.

41. *Le même empereur, à Hermogène, maître des offices.*

Nous ordonnons que les ravisseurs de vierges, veuves ou diaconesses consacrées à Dieu, soient condamnés à la peine de mort, comme coupables du plus grand des crimes : ce crime outrage les hommes et la Divinité. C'est pourquoi que ceux qui s'en sont rendus coupables, ou ceux qui leur ont fourni les moyens de s'échapper, lorsqu'ils sont pris sur le fait, et en flagrant délit, par les pères des vierges, veuves ou diaconesses, ou par leurs parens, tuteurs ou curateurs, soient mis à mort sur-le-champ. Mais si, après avoir commis un si abominable crime, le ravisseur est parvenu à se défendre par la force, ou à s'échapper par la fuite, que, dans cette ville, les préfets du prétoire et le préfet de la ville ; dans les provinces, les préfets du prétoire pour l'Illyrie et l'Afrique, et les officiers militaires établis par les diverses régions de notre empire ; le préfet de l'Egypte, les lieutenans, les proconsuls,

*Tome I.*

ficium eis indulgeamus, ut omnibus aliis derelictis, Dei omnipotentis ministeriis inhæreant.

§. 2. Et hoc non solum in vetere Roma, vel in hac regia civitate, sed et in omni terra ubicunque christianorum nomen colitur, obtinere sancimus.

*Authent. ex novell. 123, cap. 5.*

Presbyteros, diaconos, aut subdiaconos jure cognationis ad tutelam vel curam vocatos suscipere permittimus, si tamen intra quatuor menses, ex quo vocati sunt, apud judicem competentem in scriptis declaraverint, talem administrationem propria se voluntate suscepisse. Si quis autem sic fecerit, nullum ex hoc præjudicium circa alienam tutelam vel curam patiatur.

§. 1. Episcopos autem vel monachos tutelam alicujus personæ subire non permittimus.

41. *Idem, A. Hermogeni, magistro officiorum.*

Raptores virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, quæ Deo fuerint dedicatæ, pessima criminum peccantes, capitis supplicio plectendos esse decernimus : quod non solum ad injuriam hominum, sed et ad ipsius omnipotentis Dei irreverentiam committitur. Qui itaque hujusmodi crimen commiserint, et qui eis auxilium tempore invasionis præbuerint, ubi inventi fuerint in ipsa rapina, et adhuc flagrante crimine deprehensi à parentibus sanctimonialium virginum, vel viduarum, vel diaconissarum, aut earum consanguineis, vel tutoribus, seu curatoribus, convicti interficiantur. Sin autem post commissum tam detestabile crimen, aut potentatu raptor se defendere, aut fuga evadere potuerit ; in hac quidem regia urbe, tam viri excelsi præfecti prætorio, quam gloriosissimus præfectus urbi ; in provinciis autem tam viri eminentissimi præfecti prætorio per Il-

lyricum et Africam, quam magistri militum per diversas nostri orbis regiones; necnon vir spectabilis præfectus Ægypti, et vicarii, et proconsules, et nihilominus viri spectabiles duces, et viri clarissimi rectores provinciarum, necnon alii cujuslibet ordinis iudices, qui in locis illis inventi fuerint: simile studium cum magna sollicitudine adhibeant, ut eos possint comprehendere; et comprehensos in tali crimine, post legitimas et juri cognitatas probationes, sine fori præscriptione, durissimis pœnis adficiant, et mortis condemnent supplicio. Bona autem eorum, si hoc commissum fuerit in sanctimoniali virginem, quæ vel in asceterio vel monasterio degit, sive eadem virgo diaconissa constituta sit, sive non, eidem monasterio vel asceterio ubi consecrata est, addicantur: ut ex his rebus et ipsa solatium habeat, dum vivit, sufficiens: et res omnes sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio. Sin autem diaconissa cujusunque ecclesiæ sit, in nullo tamen monasterio, vel asceterio constituta, sed per se degit: raptoris ejus substantia ecclesiæ, cujus diaconissa est, adsignetur: ut ex his facultatibus ipsa quidem usumfructum, dum superest, ab eadem ecclesia consequatur: ecclesia verò omnem proprietatem et plenam possessionem earundem rerum nostro habeat beneficio. Nemine vel iudice, vel quacunque alia persona hæc audente contemnere. Pœnas autem, quas prædiximus (id est, mortis, et bonorum amissionis) constituimus, non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Cæteros autem omnes, qui conscii et ministri hujusmodi criminis reperti, et convicti fuerint, vel eos susceperint, vel quacunque opem eis tulerint, sive masculi, sive feminæ sint, cujusunque conditionis, vel gradus, vel dignitatis: pœnæ capitali tantummodo subijcimus, ut huic pœnæ omnes subiaceant, sive volentibus

les généraux, les présidens des provinces et les juges, de quelque ordre qu'ils soient, qui se trouveront sur les lieux où les coupables sont ou se sont réfugiés, mettent beaucoup de zèle et de soins à ce qu'ils soient arrêtés; et lorsqu'ils le seront, après avoir recueilli sur un tel crime les preuves que la loi demande, qu'ils les soumettent sans leur accorder aucune exception déclinatoire, aux supplices les plus rigoureux, et les condamnent à la peine de mort; que les biens des coupables, si le crime a été commis envers une vierge d'une ascéterie ou d'un monastère, soit qu'elle soit diaconesse ou non, soient adjugés au monastère ou à l'ascéterie où elle a été consacrée, et qu'on lui donne à elle-même, pendant sa vie, une partie convenable de ces biens pour la consoler; mais que l'ascéterie ou le monastère ait le plein domaine sur la totalité; si elle est diaconesse de quelque église, et ne demeure pas dans une ascéterie ou un monastère, et vit par elle-même, que les biens de son ravisseur soient adjugés à l'église dont elle est diaconesse; de sorte que cependant cette église lui en cède à elle-même l'usufruit pendant sa vie, et que l'église, par un bienfait de notre part, en ait toute la propriété et la pleine possession. Que nul, soit juge ou toute autre personne, ne se hasarde d'enfreindre la présente; car nous prononçons les mêmes peines dont nous avons parlé plus haut (la peine de mort et la perte des biens), non-seulement contre les complices du crime, ou ceux qui ont favorisé l'évasion du coupable, mais encore contre ceux qui seront convaincus d'avoir connu les desseins des coupables, d'avoir favorisé leur crime, de les avoir recelés, ou de leur avoir porté quelque secours que ce soit, quels que soient leur sexe, leur condition, leur grade ou leur dignité. Nous condamnons ces derniers à la peine capitale seulement; qu'ils soient tous condamnés à cette peine, soit que le crime ait été consommé avec le consentement des

vierges et des autres femmes désignées ci-dessus, soit qu'elles n'y aient pas consenti.

Fait à Constantinople, le 15 des calendes de décembre, sous le consulat de l'empereur Justinien, pour la troisième fois consul.

42. *Le même empereur, à Jean, préfet du prétoire.*

Nous désirons, avec l'aide de Dieu, affermir par les lois et perfectionner par nos soins tout ce que nous nous sommes proposé de faire à l'honneur de l'église, et que nous avons cru agréable à Dieu. Déjà nous avons fait avec son secours beaucoup de choses relatives à la doctrine et à l'état ecclésiastique. Nous venons maintenant, animé de la même piété, corriger ce qui jusqu'à présent a été fait contre la crainte de Dieu. Nous savons que si un fiancé ou une fiancée, après avoir donné et reçu les arrhes, eût voulu se consacrer au service divin, et abandonner la société des séculiers, mener une vie religieuse, et demeurer dans la crainte de Dieu, le fiancé était forcé de perdre les arrhes qu'il avait données, et la fiancée de restituer le double de celles qu'elle avait reçues. Cela nous a paru contraire à la religion. C'est pourquoi nous ordonnons, par la présente loi, qui doit être observée à jamais, que si un fiancé ou une fiancée désire abandonner la vie du siècle et embrasser la vie religieuse, que le fiancé reçoive sans diminution tout ce qu'il a donné en forme d'arrhes pour cause de futur mariage, et la fiancée restituée à son fiancé, non le double, comme jusqu'à présent, mais seulement les arrhes qu'elle a reçues, et qu'elle ne soit point forcée de donner davantage que ce qu'elle a reçu. Nous avons déjà réglé par une loi antérieure ce qui concerne les femmes qui renoncent à la vie du siècle, de cette manière : soit que le mari ou la femme abandonne son époux pour cause de religion, et embrasse la vie religieuse, chacun d'eux reçoit ce qu'il avait fourni à titre de *pro dote* ou de donation *ante nuptias*. L'époux qui a

sive nolentibus sanctimonialibus virginibus, sive aliis supradictis mulieribus, tale facinus fuerit perpetratum.

Dat. 15 decemb. Constantinop. D. N. Justiniano, A. P. 11. Coss.

42. *Idem, A. Joanni, P. P.*

Deo nobis auxilium præbente, omnia, quæ pro honore sanctæ ecclesiæ catholicæ ad Dei placitum fieri properamus, legibus constituere, et operibus adimplere desideramus. Et jam quidem multa cum ejus auxilio statuimus, quæ ecclesiasticæ doctrinæ, atque statui conveniunt. In præsentem verò hoc pia deliberatione duximus corrigendum, quod hactenus contra Dei timorem fiebat. Cognitum etenim nobis est, quòd si quis sponsus vel sponsa post datas et acceptas arrhas voluisset se divino deputare servitio, et à seculari conversatione recedere, ac sanctimoniam vitam vivere, atque in Dei timore permanere : compellebatur vir quidem ea, quæ arrharum nomine dederat, amittere : sponsa verò in duplum id, quod acceperat, reddere : quod nostræ mansuetudini religioni contrarium esse visum est. Unde per præsentem legem in perpetuum valituram jubemus, ut si quis sponsus vel sponsa desideraverit seculi istius vitam contemnere, et in sanctimonialium conversatione vivere ; sponsus quidem omnia quæ arrham nomine futuri causa conjugii dedit, sine ulla diminutione recipiat : sponsa autem non duplum (sicuti hactenus) sed hoc tantummodo sponso restituat, quod arrharum nomine acceperat : et nihil amplius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit accepisse. Nam et maritis et uxoribus qui seculo renuntiant, jam anteriore lege à nobis provisum est : ut sive maritus, sive uxor, religionis causa à conjugio recesserit, et solitariam vitam elegerit, unusquisque eorum res suas recipiat, quas pro dote, vel ante nuptias donatione præ-

terat, et hoc tantummodo lucri nomine consequatur ab eo, qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitimè vel ex pacto per casum mortis exigere.

§. 1. Hoc etiam cognitum nobis correctione nostra dignum esse judicamus : ut si quis in parentum potestate constitutus, vel constituta, vel forsàn hujusmodi jure absolutus, vel absoluta, elegerit se monasterio, vel clero sociare, et reliquum vitæ suæ tempus sanctimonialiter degere voluerit ; non liceat parentibus eosdem vel eandem quocumque modo abstrahere, vel propter hanc tantummodo causam quasi ingratum, vel ingratam à sua hæreditate vel successione repellere : sed necesse sit eis omnimodò cum ultimam voluntatem suam sive per scripturam, sive alio legitimo modo perficiunt, quartam quidem portionem secundum leges nostras eis relinquere. Sin autem et amplius voluerint eis largiri, hoc eorum voluntati concedimus. Sin verò ultimam voluntatem parentes neque testamento, neque alio ultimo elogio declarasse monstrati fuerint, omnem parentum substantiam hæredes, quibus ab intestato competit, secundum leges nostras sibi defendant : nullo eis impedimento ex sanctimoniali conversatione generando, sive soli, sive cum aliis ad successionem vocantur.

§. 2. Hujus autem perpetuæ nostræ legis beneficia eos volumus obtinere, qui in monasterio, vel clericatu perseveraverint. Nam si qui eorum, de quibus præsentem legem posuimus, sanctimonialem vitam elegerint, ad secularem autem conversationem postea reneaverint : jubemus omnes eorum res ad jura ejusdem ecclesiæ vel monasterii à quo recesserint, pertinere.

§. 3. His ita dispositis, repetita lege jubemus, ut nullus judæus vel paganus, vel hæreticus servos christianos habeat ; quòd si inventi in tali reatu fuerint, sancimus servos omnibus modis liberos esse secundum anteriorem nostrarum legum teno-

embrassé la vie religieuse perd seulement ce qui aurait été acquis légitimement à son époux, en cas de mort, en vertu des pactes faits entr'eux.

§. 1. Nous avons connu encore ces choses et nous les avons corrigées ainsi : si quelqu'un, quel que soit son sexe, dépendant de la puissance de ses parens ou étant indépendant, s'est choisi un monastère, ou a voulu être clerc et passer religieusement le reste de sa vie, qu'il soit défendu à ses parens de l'en empêcher ou de l'exclure à cause de cela, sous prétexte d'ingratitude, de sa succession ; mais qu'ils soient tenus de lui laisser, selon nos lois, par leurs dernières volontés, soit qu'elles soient écrites, soit qu'elles soient constatées de toute autre manière légale, la quarte portion ; nous leur permettons de lui laisser davantage, si c'est leur volonté. S'il est prouvé que ses parens n'aient manifesté leur dernière volonté, ni par testament, ni par tout autre moyen, qu'il réclame tous les biens de ses parens, qui sont dévolus aux héritiers par nos lois. Il ne naît de sa vie religieuse aucun empêchement à ce qu'il soit appelé à succéder, soit seul, soit concurremment avec d'autres.

§. 2. Nous voulons que ceux qui ont persévéré dans l'état monastique ou de clerc, participent à jamais au bienfait de cette loi. Si quelques-uns de ceux dont il s'agit dans cette loi, et qui ont embrassé la vie monastique, l'ont abandonnée ensuite pour retourner à la vie séculière, nous ordonnons que leurs biens soient dévolus à l'église ou au monastère qu'ils ont quitté.

§. 3. Nous réitérons nos défenses aux juifs, payens ou hérétiques d'avoir des esclaves chrétiens ; et nous ordonnons, d'après la teneur d'une de nos lois, que s'il y en a qui en aient, leurs esclaves soient entièrement libres. Nous ordonnons maintenant, de plus,

que si quelqu'un des juifs, des payens ou des hérétiques dont nous parlons, ont des esclaves qui ne soient pas encore imbus des saints mystères de la foi catholique, et qui désirent cependant se faire chrétiens, ces esclaves soient entièrement rendus à la liberté dès qu'ils se sont associés à l'église catholique ; nous commandons de même que les juges des provinces, les défenseurs des églises, ainsi que les évêques, veillent à ce que leurs maîtres ne reçoivent rien pour leur prix ; et que si, par hasard, dans la suite, leurs maîtres se convertissent à la foi orthodoxe, que ces derniers ne puissent réduire de nouveau à la servitude leurs esclaves qui se sont convertis avant eux ; que celui qui s'arrogera de tels droits soit puni par des peines très-sévères ; que tous les juges et tous les évêques, tant des diocèses de l'Afrique, où nous savons que tous les vices réprimés par cette loi sont plus fréquens qu'ailleurs, que des autres provinces, fassent observer avec zèle et sagesse toutes les choses que nous avons établies dans la vue de la piété. Ceux qui enfreindront cette loi, seront non-seulement punis par une amende pécuniaire, mais encore par le dernier supplice.

## TITRE IV.

*Du Tribunal épiscopal et de ses attributions.*

I. *Les empereurs Valentinien et Valens, à Julien, comte de l'Orient.*

QUE les évêques chrétiens, dont le vrai culte est de secourir les pauvres et les indigens, pourvoient à ce que les marchands, quand même ils seraient attachés à notre maison, observent les réglemens de police sur les marchandises.

Fait à Constantinople, le 15 des calendes de mars, sous le consulat des empereurs Valentinien et Valens.

rem. In præsentem autem hoc amplius decernimus, ut si quis ex supradictis judæis, vel paganis, aut hæreticis habuerit servos nondum catholicæ fidei sanctissimis mysteriis imbutos, et prædicti servi desideraverint ad orthodoxam fidem venire : postquam catholicæ ecclesiæ sociati fuerint, in libertatem modis omnibus ex præsentem lege eripiantur : et eos tam judices provinciarum, quam sacrosanctæ ecclesiæ defensores, necnon beatissimi episcopi defendant, nihil pro eorum pretiis penitus accipientibus dominis. Quod si fortè posthac etiam ipsi domini eorum ad orthodoxam fidem conversi fuerint, non liceat eis ad servitutem reducere illos, qui eos ad fidem orthodoxam præcesserunt. Sed si quis talia usurpaverit, pœnis gravissimis subiacebit. Hæc igitur omnia, quæ pietatis intuitu nostra sanxit æternitas, omnes iudices, et religiosissimi antistites, sive Africanæ diœceseos (in qua maximè hujusmodi vitia frequentari cognovimus), sive aliarum provinciarum, graviter et studiosissimè observari procurent. Nam contemptores non solum pecuniaria multa, sed etiam capitis supplicio ferientur.